pelas Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

A Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro DPVAT, após a reforma imposta pela Lei 11.482/07, limitou 

o quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro em caso de morte no valor de 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente em até o valor de 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) e de até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) no caso de despesas de 

assistência médica e suplementar. 

A citada legislação pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de percentual de 

perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, classificando-os em 10%, 25%,

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo Seguro 

estabelecidos no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente;  

Esse é o entendimento do tribunal de Santa Catarina, vejamos; 

AGRAVO DE INSTRUMENTO COMPLEMENTAÇÃO DE 

SEGUROO DPVT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU 

DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE

[...]

quinhentos reais);

-Perda  comple ta  da  mobi l idade  de  um dos  ombros ,

cotovelos, punhos ou dedo polegarcorresponde a 25%, isto é, R$ 13.500,00 x 25% = R$ 3.375,00

- tipo de lesão: ombro esquerdo com percentual de dano em 25%; isto é, R$ 3.375,00 x 25% = R$ 843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Por fim, com relação ao termo inicial de incidência da atualização monetária, deverá ser considerada a

data do evento danoso (Súmula 580 STJ).

Entretanto, com relação aos juros moratórios, devidos a partir da citação, em razão da Súmula n. 426 do

STJ: “Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir da citação”.

III. DISPOSITIVO

Posto isso,  o pedido de indenização (DPVAT), condenando a requerida aoJULGO PROCEDENTE

pagamento da importância de ,R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

em favor da parte autora, com atualização monetária a partir da data do evento danoso, a ser apurada em

fase de cumprimento de sentença e juros de mora a partir da citação

Pelo exposto RESOLVO o mérito da presente ação, com espeque no artigo 487, I, do CPC, condenando-a,